(so bleibt: Himmelsbewegung ist eine Bewegung, die hervorgerufen ist durch die handelnde und betrachtende Intelligenz) Oportet igitur dare necessario, quod motus caeli sit motus agentis intelligentiae et contemplantis seipsam et id quod est ante eam, et id quod est post ipsam, sicut DIXIMUS.

Si autem sic dicamus motum caeli esse motum intelligentiae, sicut manus est mota ab intellectu artificis, tunc natura caeli se habet ad intelligentiam, sicut natura manus, inquantum manus est, se habet ad artem et intellectum artificis; igitur natura caeli est moveri sic ab intelligentia et hoc modo salvatur in esse caeli, ut caelum est, quando intelligentia continue movet ipsum praedicto modo contemplationis. (es ist nicht eine unvollendete Bewegung, kein actus imperfectus) Et sic motus eius non est actus eius imperfectus, sed potius est actus eius ultimus, ad quem est esse eius et in quo salvatur suum esse, et ideo numquam quiescere potest secundum naturam. Esse enim eius est continue formam luminis intelligentiae moventem accipere et exserere per motum. Et ideo sicut esse cordis salvatur in percipiendo vitae actum et exserendo in membra, et quando hoc non potest facere, non est cor amplius, ita in esse caeli salvatur caelum accipiendo exortum ex intelligentia lumen et ulterius inferendo illud materiae. Et hoc valde notabile est, quia per hoc scitur vera caeli natura, quae non nisi per istam philosophiam determinari poterit. Unde sicut cor accipiendo exserit vitam et accipit ab anima et exserit in corpus, et hoc est esse cordis, secundum quod est cor, ita caelum accipiendo continue ab intelligentia, exserit per motum lumen intelligentiae, quod est forma esse et vita omnium eorum quae sunt et viva sunt. Et ideo esse caeli salvatum est in motum, nec salvaretur in esse, nisi sic continue moveretur. Et motus eius est actus perfectus, sicut et motus cordis in animali. (der Himmel leitet die vom der Intelligenz empfangene Bewegung weiter)

TR III, Cap. 3. De solutione dubitationum, quae sunt contra praedicta

(Einwand: die Himmelsbewegung ist ein dauernder Übergang von der Möglichkeit zur Wirklichkeit) Dubitabit autem fortassis aliquis dicens, quod motus, qui continue exit de potentia ad actum, non potest esse actus perfectus. Motus autem localis est continue de potentia ad actum, quia de ubi ad ubi, et ideo non potest esse actus perfectus. Et est ista obiectio eorum qui ignorant naturas rerum. (weiterer Einwand) Adhuc autem, quidam obiciunt dientes, quod natura caeli est in termino esse, sicut natura ignis est esse in termino elementorum, et quia sua natura est esse in termino simpliciter, ideo circumvolvit in illo sicut ignis in sphaera elementorum.

(contra: sehr wohl kann eine von der Möglichkeit ausgehende Bewegung vollkommen sein) Haec autem irrationaliter omnino dicta sunt. Cum enim dicitur, quod exitus de potentia ad actum non potest esse actus perfectus, hoc non est verum, nisi ubi id unde movetur motum, est simpliciter in potentia et id ad quod movetur, est simpliciter actus aut consequens potentiam in eo quod potentia, aut consequens actum in eo quod est actus. Huius autem exemplum est in motu ad formam. (die Himmelsbewegung ist eine andre als die Bewegung von der Privation zur Form) In illo enim id unde est motus, est simpliciter potentia cum privatione, et locus talis a quo recedit, non est locus eius, nisi secundum quod est in potentia, et ideo per unum motorem movetur et a potentia et a loco. Similiter id ad quod est motus, est simpliciter actus et finis, et locus, ad quem movetur, est simpliciter locus, in quo salvatur id quod motum est ad formam, et ideo idem motor movet ad formam et ad locum. Sed ubi movetur aliquid perfectissimum in loco suo et non ad aliquam formam, ibi ubi, quod reliquit, ita secundum actum est locus eius sicut ubi, ad quod vadit, et ideo secundum substantiam numquam mutat locum, sed secundum quandam formam mutat tantum. Et ideo ille motus non proprie est exitus de potentia ad actum, sed est de actu ad actum et est motus perfectissimi, cuius esse est in motu esse, sicut DIXIMUS. (diese Art der Bewegung ist eher eine von einer Wirklichkeit zu einer anderen)

Quod autem dicitur, quod circumvolvit non habens, quo moveatur, sicut ignis circumvolvit circa sphaeram elementorum, hoc est dictum Platonorum, qui dicunt igneae naturae esse caelum, et hoc alibi a nobis est improbatum. (der Himmel hat nicht die Natur des Feuers) Caelum enim alterius est naturae, et sicut corpus hominis habet esse ab actu vitae animae et sine hoc non habet esse, ita esse caeli est actus intelligentiae in ipsum, et motus circularis est actus salvans ipsum in hoc esse, et figura circularis datur ei propter motum sua salutis in esse, sicut datur cordi figura et motus cordis. Non enim ambiret materiam, in quam agit, intelligentia, nisi esset sphaericum, nec undique ingereret formam intelligentiae ipsi materiae, nisi motum haberet circularem et continuum.

(weiterer Einwand: kein Würdiges ist um willen eine weniger Würdigen; also ist der Himmel nicht um willen des Vergänglichen) Sed contra hoc

forte quis obicit dicens, quod in nulla natura dignius est propter indignius se (Proklos). Corpora autem caelestia digniora sunt quam generabilia et corruptibilia. Videtur ergo, quod non moventur propter illa et ut instrumenta eorum. Instrumenta enim queruntur propter materiam, in quam inducenda est forma per motum instrumentorum. Haec autem quae sic obiciuntur, etiam ante nos a quibusdam soluta sunt, quia cum dicitur caeli motus esse propter salutem sui esse, statim scitur, quod caelum movetur propter seipsum, licet hoc consequatur, quod universa salvantur in motu ipsius, sicut et cor movetur secundum systolen et diastolen propter seipsum, licet ex hoc motu sequatur acceptio vitae et salus in omnibus membris. (der Himmel bewegt sich um seiner selbst willen, das andere ist eine Folge dieser Bewegung) Salus enim et esse caeli est in continua acceptance luminis intelligentiae et explicatione ipsius per motum, quia per hoc habet esse, inquantum est caelum.